
Skilsmisser	 Samfunnsspeilet 3/97

Skilsmisser for og nå:

Som man måler får man
svar

Om utviklingen fort-
setter som i dag, kan
nærmere halvparten
av de nyinngåtte
ekteskapene ende
med skilsmisse. Så
høye skilsmisseande-
ler er imidlertid ikke
registrert i noe ekte-
skapskull til nå. I de
ekteskapskullene
som foreløpig har
høyest skilsmisse-
andeler, har hvert
fjerde giftermål endt
med skilsmisse. Slike
tall forteller oss at
det er mange måter å
måle fenomenet
skilsmisse på. Det
kan derfor være vel
verdt å se på gamle
og nye skilsmissetall
på mer enn én måte.

Turid Noack og
Svenn-Erik Mamelund

Noen skilsmissetall er velkjente,
andre mer overraskende i forhold
til det bildet vi gjerne får fra media.
I denne artikkelen skal vi bruke uli-
ke mål for skilsmisseutviklingen.
Sett samlet og tolket på rett vis, gir
de forhåpentligvis et mer nyansert
bilde av skilsmissenes omfang enn
det vi ofte blir presentert for.

Skilsmisseutviklingen fra de senere
år lar seg ikke tolke uten å ta hen-
syn til at det er blitt langt vanligere
å være samboende. For 20 år siden
var innslaget av samboere ganske
beskjedent, bare 6 prosent av
kvinner 20-44 år som levde i parfor-
hold, var samboere. I dag er forhol-
det mellom de samboende og gifte
blitt atskillig jevnere i den samme
aldersgruppen, 33 prosent sambo-
ende og 67 prosent gifte.

Vi vil bare ta for oss de formelle
skilsmissene, ekteskap oppløst etter
gjeldende ekteskapslov og registrert
i den løpende befolkningsstatistik-
ken. Det finnes ikke tilsvarende
opplysninger om "papirløse skils-
misser", det vil si samboere som går
fra hverandre. For å få vite hvor ut-
bredt slike samlivsbrudd er, er vi
avhengig av mer sporadiske inter-
vjuundersøkelser. Pet dags dato
foreligger det ikke nyere tall om
oppløste samboerforhold. 1 I studier
av samboerforhold på 1970- og
1980-tallet er det påvist oppløs-
ningsandeler som i gjennomsnitt
var godt og vel fire ganger så høye
som for ekteskap. Forskjellen mel-
lom samboerskap og ekteskap var
imidlertid atskillig mindre dersom
samboerskapene hadde vart noen
år (Texmon 1995). Ifølge nyere
finske tall oppløses samboer-
skapene gjennomgående to til tre
ganger så hyppig som ekteskap.
Disse tallene baserer seg på regis-
terdata og sammenlikninger av
samboende og gifte i samme alders-
gruppe (Nikander 1997).

Ekteskap og skilsmisser i et
hundreårsperspektiv
Ekteskapstallene har tidvis svingt
kraftig gjennom de siste hundre år
(figur 1). Noen topper, som de
mange giftermålene i de første åre-
ne etter annen verdenskrig, lar seg
lett forklare. Andre, som den mar-
kerte oppgangen i 1918, er ikke like
intuitivt forståelige. 1918 var riktig-
nok også et fredsår, men første ver-
denskrig berørte Norge i langt min-
dre grad. Ved nærmere ettersyn vi-
ser det seg at oppgangen dette året
særlig skyldtes unormalt mange ek-
teskap inngått i desember maned,
mens nedgangen i 1919 for det
meste skriver seg fra første halvår
(Det Statistiske Centralbureau
1926). Det gir grunn til å tro at
mange fremskyndet et planlagt gif-
termål som følge av den nye ekte-
skapsloven, der aldersgrensen for
kvinner ble hevet fra 16 til 18 år.
Argumentene for å heve ekteskaps-
alderen gjenspeiler sentrale trekk
ved datidens samfunn. Således het
det i en uttalelse at "Ved 15aarsal-
der begynner dødeligheten blandt
kvinner paa grund av lungetuberku-
lose at tilta meget sterkt. Netop i de
første aar vil det da være av vigtig-
het at skaffe de unge kvinder be-
skyttelse mot forhold, som yderlige-
re kan nedsætte deres sunnhetstil-
stand, og egteskap i disse aar vil
kunne medføre en varig svækkelse
av deres helbred". (NOU 1986:2,
s.21).

Alle ekteskap inngått i ett og sam-
me år omtales gjerne som en ekte-
skapskohort. Ekteskapskohorten fra
1947 er den største i dette århun-
dre, men også rundt 1970 var det
mange giftermål. På den tiden var
de store etterkrigskullene kommet i
gifteferdig alder. De giftet seg gjer-
ne unge, og få av dem forble ugifte.
Deretter falt ekteskapstallene raskt,
slik at det årlige tallet kom ned i
rundt 20 000.
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Adgangen til å få et ekteskap opp-
løst dersom visse krav var oppfylt,
er gammel. Ifølge Christian den
femtes Norske Lov av 1687 og noe
senere lover var følgende aksepterte
skilsmissegrunner: "1) Hor, 2) De-
sertio malitiosa2 , 3) Bigami, 4) Før
Ægteskabet tilstedeværende Impo-
tens, 5) Ældre smitsom og veder-
styggelig Syge, 6) Præsumtion om
Død, 7) Fængsel paa Livstid" (Det
statistiske Centralbureau 1905, s.
1). Vilkårene for å få ekteskapet
oppløst var således meget strenge,
og forutsatte dessuten en domsav-
gjørelse. Etter hvert utviklet det seg
imidlertid en bevillingspraksis ba-
sert på mer lempelige krav. Ved slik
bevilling var det blant annet allere-
de i 1790 mulighet for å få ekteska-
pet oppløst dersom paret hadde
levd atskilt i flere år og "- der ingen
Udsigt var til Forsoning". Tidlig på
1800-tallet ble det årlig gitt 11-12
slike skilsmissebevillinger, men
praksisen ble deretter strammet inn
og først gjenopptatt mot slutten av
århundret.

Selv om adgangen til en rettsgyldig
oppløsning av ekteskapet således
går langt tilbake i tid, var skilsmis-
ser høyst uvanlig for hundre år si-
den. I hele landet ble det bare
registrert 94 skilsmisser i 1897. Det
tilsvarte ikke mer enn et par titalls
skilsmisser pr. 100 000 gifte kvinner
(Det statistiske Centralbureau
1905). Årlige tall for skilsmisser ved
dom foreligger først fra 1886. Av
totalt 41 skilsmisser det året, var de
fleste (31) ved dom, mens resten
var gitt ved bevilling.

Like etter århundreskiftet var man
kommet opp i om lag 50 skilsmisser
per 100 000 gifte kvinner. Den gang
som i dag utløste skilsmissetallene
bekymrede roster. Mange av de for-
klaringene som ofte nevnes i dag,
var fremme alt tidlig i dette århun-
dre. I en publikasjon fra Det statis-

tiske Centralbureau i 1905 het det
blant annet: "Kvindebevægelsen,
den voksende Følelse af Selvstæn-
dighed og Uvillighed til at leve un-
der nedværdigende Forhold og Om-
givelser, Kvinders lettere Adgang til
gjennem selvstændigt Arbeide at
underholde sig selv, alt dette er
Momenter, som hver for sig har
spillet ind (Det statistiske Central-
bureau 1905, s. 10).

Skilsmisse rundt århundreskiftet
var et typisk byfenomen og særlig
utbredt blant kunstnere, journalis-
ter og utøvere av en del frie yrker
som leger og sakførere, hvilket ble
tolket som et utslag av at det
"- var i disse kretser at den moder-
ne opfatning først holdt inntog"
(Gjermoe 1935, s. 323). Sjømenn
og hotelltjenere var andre yrker
med for datiden høye skilsmissetall,
og om de sistnevnte het det at disse
" - har lett for å påvirkes av høiere
lag" (Gjermoe 1923, s. 528).

Selv om skilsmissene gradvis ble et
mer vanlig fenomen, var de tall-
messig så få at det i seg selv må ha
bidratt til å gjøre ekteskapsbruddet
sterkt sosialt stigmatiserende for de
berørte partene. Så sent som på
første halvdel av 1960-tallet var det
i årsgjennomsnitt bare 3 av 1 000
ekteskap som ble oppløst ved skils-
misse. Veksten som så fulgte, kan
også tenkes å ha hatt en selvfor-
sterkende effekt. Det vil si at etter
hvert som det ble mer vanlig å skil-
le seg, ble det også mer sosialt ak-
septert, noe som i sin tur kan ha
gjort at flere gikk til dette skrittet. I
takt med den kraftige økningen av
skilsmisser tok staten et større an-
svar for levekårene til skilte og se-
parerte forsørgere. Riktignok var
det først i 1981 at denne gruppen
kom inn under folketrygden, men
da hadde de allerede vært sikret
rett til ytelser på visse vilkår gjen-

nom en midlertidig lov iverksatt ti
år tidligere (Hatland 1984).

I den senere tid har skilsmissetalle-
ne vært ganske stabile, med i over-
kant av 10 000 skilsmisser per år. I
enkelte andre land ser man topper i
skilsmissetallene som lett lar seg
forklare med en liberalisering av
skilsmisselovgivningen (Haskey
1996). Slike effekter er som oftest
ganske kortvarige, og ser ut til å be-
ty lite for utviklingen på lengre sikt.
I den norske utviklingen ser vi in-
gen slike markerte effekter, men så
har da også lovgivningen endret seg
lite. Vi fikk tidlig en meget liberal
skilsmisselov. I 1909 ble den bevil-
lingspraksis som etter hvert hadde
utviklet seg, nedfelt i vår første lov
om oppløsning av ekteskap. Ekte-
skapsloven av 1918 var i store trekk
en videreføring av denne loven
(L0drup 1994). Rettsreglene fra
1918 hadde gyldighet helt opp til
våre dager. Det var først i 1991
(med virkning fra 1993) at vi fikk
en ny ekteskapslov. Separasjonsti-
den som tidligere hadde vært to år i
de tilfellene hvor ektefellene ikke
var enige om å skilles, ble med den
nye loven forkortet til ett an Dette
kan ha fremskyndet en del skilsmis-
ser slik at tallene for 1993 og 1994
har blitt unormalt høye, hvilket i så
fall skulle gi motsvarende fall de
nærmeste årene deretter. Et slikt
fall er registrert de to siste årene.

Eilert Sundts lov
Ikke sjelden sammenholdes skils-
missetallet i ett år med inngåtte ek-
teskap i det samme aret. For de
fleste formål gir et slikt tall et for-
tegnet bilde av skilsmisseutviklin-
gen. I 1995 var det eksempelvis
10 400 par som ble skilt. Få om
noen av disse skilsmissene var "re-
kruttert" fra de 21 700 parene som
giftet seg i 1995. De som ble skilt i
1995, er selvsagt par som giftet seg
i løpet av de siste 30 årene og vel så
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det. I begynnelsen av denne perio-
den, nærmere bestemt sist på 1960-
tallet og tidlig på 1970-tallet, var
det gjennomgående høye ekteskaps-
tall (figur 1).

I første halvdel av forrige århundre
var rendyrkede økonomiske forkla-
ringer enerådende i forståelsen av
hvorfor ekteskapstallene svingte fra
et år til et annet (Christophersen
1962). Å stifte bo og holde gjeste-
bud var et økonomisk 10ft som i
trange tider kunne være uoppnåelig
for småkårsfolk. Om teorien ikke
stemte, slik at giftermålstallene gikk
opp til tross for at det var uår i lan-
det, kunne det forårsake moralske
anfektelser. Rundt midten av forri-
ge århundre var således "- den fæl-
les og meget almindelige mening
den, at hyppigheden af ubesindige
giftermål i den ubemidlede stand er
et voxende og faretruende onde"
(Sundt 1967, s. 17). Her var det
den samme Sundt, presten som
kom til å virke som demograf,
sosiolog og historiker, bidrog med
ny innsikt. Han fremhevet at ytre
omstendigheter, som for eksempel
gode og dårlige tider, ikke alene

kunne forklare ekteskapstallene.
Man måtte også ta i betraktning de
indre omstendigheter, og huske på
at menneskelivets strøm var som
vannmasser som forflytter seg
(Sundt 1967). Det vil si at store
fødselskull i en periode vil gi høye
ekteskapstall 25-30 år senere og vi-
ce versa.

Sundts påpeking av fødselskullenes
betydning, eller de Sundtske bølger
som det gjerne heter, er selvsagt
gyldig den dag i dag. Antall ekte-
skap vil imidlertid også påvirkes av
selve giftermålsmønsteret. Det vil si
at de ikke bare må tolkes i lys av
fødselskullenes størrelse, men også
vil være avhengige av om de enkel-
te fødselskohortene velger å gifte
seg sent eller tidlig i livet sammen-
liknet med foregående og påfølgen-
de kohorter, og av hvor mange som
gifter seg én eller flere ganger i lø-
pet av livet. Tilsvarende parallell vil
gjelde for skilsmissetallene. For å få
et bedre grep om hvordan skilsmis-
seutviklingen har vært, skal vi der-
for se på litt andre mål enn total-
tall.

Skilsmisser sett i forhold til
hvor mange som er gifte
De årlige skilsmissetallene vil være
avhengig av størrelsen på "risiko-
befolkningen" - det vil si hvor man-
ge ektepar det finnes. I etterkrigsti-
den har tall for totalt antall skils-
misser og antall skilsmisser pr.
1 000 gifte og separerte kvinner,
den såkalte generelle skilsmisserate,
stort sett vært sammenfallende
(Mamelund, Brunborg og Noack
1997). Begge skilsmissemålene vi-
ser en svak vekst i etterkrigstiden,
avløst av en markert økning fra sist
på 1960-tallet. Og som nevnt, mer
utflating enn fortsatt vekst i de siste
årene. På 1990-tallet har det vært
godt og vel 11 skilsmisser per 1 000
bestående ekteskap.

Ved sammenlikninger over tid eller
på tvers av landegrenser bør en ha
for øye alderssammensetningen av
den gifte befolkningen. En relativt
ung befolkning med mange gifte i
den mest skilsmisseutsatte perioden

Skilsmisser pr. 1 000 gifte og separerte

/ .990

\

1981-1985 \
.,"444 	 x

44* 	 ‘44...44 	\

t.s.

44

\

1 959-1 962
....\..

1919-1922_ _ ___ ... ...............,
....:\

....,...,

60-

Kilde: Backer 1965 og Befolkningsstatistikk

25

20

15

1 0

5

O
20-2425-2930-34 35-44	 45-59

Alder



liEkte0(00$001)tiOit8i0d,:tioitFiv skilsmisse. 1886-1995

Kilde: Historisk statistikk og Befolkningsstatistikk

Prosent
100

80

60

40

20

0
1886-901896-19001906-10 1 91 6-20 1926-30 1936-40 1946-50 1956-60 1966-70 1976-80 1986-90

Mannens dod

Samfunnsspeilet 3/97
	

Skilsmisser

av ekteskapet, kan tenkes å øke an-
tallet skilte per bestående ekteskap.
Motsatt vil en eldre befolkning med
mange langvarige ekteskap kunne
tenkes å redusere den generelle
skilsmisseraten.

Ofte beregner vi såkalte aldersspesi-
fikke skilsmisserater, det vil si an-
tallet som skiller seg i en alders-
gruppe i forhold til antallet gifte i
samme aldersgruppe. Den høyeste
skilsmissehyppigheten finner vi i
dag blant kvinner som er i slutten
av 20-årene. For menn som gjen-
nomgående er noen år eldre når de
gifter seg, er skilsmissehyppigheten
høyest for dem som er i begynnel-
sen av 30-årene.

Rundt 1920 var det årlig om lag
600 skilsmisser, eller 1,4 skilsmisser
per 1 000 bestående ekteskap.
Skilsmissehyppigheten var størst
blant unge kvinner, men relativt
sett var forskjellen mellom de ulike
aldersgruppene mindre enn det den
er i dag. På slutten av 1950-tallet er
skilsmissehyppigheten fordoblet
(2,8 per 1 000 bestående ekteskap).
Det er særlig blant yngre at det er
blitt vanligere med skilsmisse, og
aller høyest hyppighet er det blant
kvinner i begynnelsen av 20-arene
(figur 2).

I første halvdel av 1980-årene var
den generelle skilsmisseraten steget
til 7,9. Fortsatt er hyppigheten
størst i yngre år, men toppunktet er
noe forskjøvet. Det vil si at det er
kvinner som er sist i 20-årene, som
relativt sett har flest skilsmisser. For
dem som er eldre, faller ratene
raskt. Den siste kurven i figur 2, vi-
ser situasjonen i 1990 da det ble
registrert 10,9 skilsmisser per 1 000
gifte kvinner. Aldersmønsteret er
lite endret, skilsmissene topper seg
fortsatt blant dem som er sist i 20-
årene, og avtar deretter sterkt for
hver aldersgruppe. Vi har valgt å

ikke ta med tall fra de aller siste
årene. Det er gjort fordi den nevnte
endringen i skilsmisselovgivningen
kan ha gitt en forbigående oppgang
i tallene, og fordi utviklingen på
1990-tallet er forholdsvis stabil.

To av tre ekteskapsopphør
skyldes død, ikke skilsmisse
For hundre år siden opphørte så
godt som alle ekteskap først når en
av ektefellene døde. Med datidens
dødelighetsmønster var det nesten
like vanlig å bli enkemann som en-
ke (figur 3). Om en av ektefellene
går bort i dag, er det i tre av fire
tilfelle ektemannen som faller fra.

Når ekteskap opphører i dag, er det
for mer enn hvert tredje tilfelle
skilsmisse som er årsaken (Statistisk
sentralbyrå 1997a). Det har vært
hevdet at kortere levealder kunne
gjøre det mindre aktuelt med skils-
misse i tidligere tider, underforstått
at færre måtte tilpasse seg et samliv
som varte til støvets år. Omsatt til
Gustaf Frödings ord het det således
"- en får dragas med gubben, och
jenka og jenka han er gamal og sjuk

og til sist blir en enka" (Loodrup
1994). Allerede på slutten av forri-
ge århundre kunne imidlertid 30-
årige kvinner og menn, det vil si de
som hadde klart seg gjennom de
infeksjonsutsatte barne- og ung-
domsårene, forvente å leve nærme-
re 40 år til (Statistisk sentralbyrå
1995). Aldersforskjellen mellom
ektefellene var antakelig heller ikke
større den gang enn nå. I det min-
ste var forskjellen i gjennomsnittlig
giftermålsalder for kvinner og
menn snarere noe mindre enn da-
gens differanse. Det gjelder både
for dem som giftet seg for første
gang, og for dem som hadde vært
gift for. Fröding skrev sine viser
rundt århundreskiftet, men hans
visdomsord hadde nok røtter i enda
tidligere tiders dagligliv.

Et lite unntak er året 1918. Det al-et
økte antall ekteskap oppløst ved
død med nærmere en fjerdedel
sammenliknet med foregående år.
I 1918 herjet en ekstra kraftig
influensaepidemi, spanskesyken.
Den beryktede "spansken" rammet
særlig unge mennesker (Mamelund
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og Borgan 1996), og må ha fort til
en kraftig oppgang i antallet unge
enker og enkemenn.

Frem til sist på 1970-tallet var an-
tall årlige inngåtte ekteskap større
enn avgangsfaktorene, skilsmisse og
død. Antall bestående ekteskap gikk
derfor opp. Deretter har det vært
negativ ekteskapsbalanse. Antall
bestående ekteskap har blitt redu-
sert med om lag 80 000 siden 1977,
og bestanden av gifte er gjennom-
gående noe eldre enn tidligere. 3

Annethvert ekteskap kan
ende med skilsmisse, men
hvor mange er blitt skilt?
At annethvert ekteskap kan ende
med skilsmisse, er et tall som ofte
refereres og gjerne huskes. Hvilke
forutsetninger dette utsagnet byg-
ger pa, kommer ikke alltid like klart
frem. Kanskje er det behov for en
liten oppklaringsrunde?

Om vi legger dagens skilsmissemøn-
ster til grunn og lager en fremskri-
ving, er tallet nesten riktig. 44 pro-
sent vil om skilsmissemønsteret for-
blir uendret, ha minst én skilsmisse
bak seg innen de er 60 år4 (Statis-
tisk sentralbyrå 1997b). Disse an-
slagene er regnet ut fra de alders-
spesifikke skilsmisseratene i 1996.
Beregningene tar altså ikke hensyn
til mulige endringer i skilsmisse-
mønsteret i årene som kommer,
men forutsetter at situasjonen i
1996 "fryses".

Utsagnet om at annethvert ekteskap
ender med skilsmisse, er således ba-
sert på et hypotetisk ekteskapskull,
ikke en observert realitet. Slike mål
er likevel nyttige for å føle utviklin-
gen på pulsen. Det gir oss ett mulig
scenario, men ingen fasit på hvor-
dan det faktisk vil komme til å gå.
Tilsvarende beregninger foretatt i
1975 viste at nærmere hver fjerde
kvinne kunne komme til å bli skilt

innen de nådde pensjonsalder,
mens det ut fra skilsmissemønsteret
i 1985 lå an til at godt og vel hver
tredje ville bli skilt (Statistisk sen-
tralbyrå 1996a).

Til dags dato er det ingen ekte-
skapskohort (alle gift i ett og sam-
me år) hvor så mange som annet-
hvert par har blitt skilt. Ser vi på
den faktiske skilsmisseatferden i
ulike ekteskapskohorter, har på det
meste hvert fjerde ekteskap endt
med skilsmisse. Mange av disse
ekteskapskohortene har imidlertid
atskillige år igjen før paret nærmer
seg pensjonsalder. I det følgende
skal vi se nærmere på hvor mange
ekteskap som har endt med skils-
misse, og hvor raskt etter bryllupet
skilsmissen har inntruffet.

Skilsmisser i ulike ekteskaps-
kohorter
En nylig utkommet rapport viser
hvordan det har gått med hver
eneste ekteskapskohort fra perio-
den 1886-1995 (Mamelund, Brun-
borg og Noack 1997). Ekteskapene
som ble inngått i forrige århundre

og frem til rundt 1960, er fulgt len-
ge nok til å vise hvor mange som
for eller senere har endt med skils-
misse. 5 For dem som giftet seg i ny-
ere tid, og som følgelig fortsatt kan
ha mange skilsmisser foran seg, har
vi foreløpig bare sikre tall for ande-
len skilte ved kortere ekteskaps-
varigheter.

Som ventet øker skilsmisseandelene
for hver ekteskapskohort. Uansett
ved hvilken varighet vi sammenlik-
ner ekteskapskohortene, er det bare
noen få unntak fra dette mønsteret.
Ti år etter at ekteskapet ble inngått,
var eksempelvis 6, 11 og 16 prosent
for ekteskapskohortene fra hen-
holdsvis 1960, 1970 og 1980, skilt.
1990-kohorten er bare fulgt i fem
an Da var 9 prosent skilt. Skilsmis-
semønsteret fra 1995 tilsier at ytter-
ligere 13 prosent av denne kohor-
ten vil bli skilt i de neste fem årene.
Hvor mange som faktisk blir skilt,
vil imidlertid først kunne avleses
etter år 2000.

Bryllupsdager ved runde år har sine
egne betegnelser. De som har vært
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gift i 50 år kan feire gullbryllup, 40
år er rubin-, 30 år er perle- og 20 år
er porselensbryllup. Valøren synker
etter hvert, 10-års bryllupsdag er
bare verdsatt til tinn. Først ved
sølvbryllupet (25 år) blir markerin-
gen av dagen så ritualisert at begi-
venheten vies plass i såkalte "skikk
og bruk" bøker. Å jubilere på dette
viset har ikke lange tradisjoner i
Norge. I forrige århundre var det
særlig personer fra den høyere bor-
gerstand som innbød til fest ved
denne typen åremålsdager (Hodne,
Hodne og Grambo 1985).

Når våre dagers sølv- og gullbryl-
lupspar hylles i festlig lag, faller det
gjerne et ord eller to om hvor dykti-
ge jubilantene har vært til å styre
unna skilsmisse. La oss derfor se
nærmere på hvor mange ekteskap
som havarerer før de kan feire stør-
re og mindre bryllupsdager. For
oversiktens skyld skal vi konsentre-
re oss om noen utvalgte ekteskaps-
kohorter, nærmere bestemt 1945,
1955, 1965, 1975 og 1985. 11995
var det henholdsvis 50, 40, 30, 20
og 10 år siden de giftet seg.

Tallene vi skal se på, er fremkom-
met ved å telle opp skilsmisser i de
opprinnelige ekteskapskohortene år
for år, for deretter å regne ut pro-
sentandelen som er skilt etter ett-,
to-, tre-, ... års varighet. I figur 4 er
disse andelene lagt sammen (kumu-
lert) slik at det er lett å avlese hvor
mange prosent av de opprinnelige
ekteskapskohortene som til enhver
tid er blitt skilt. I beregningene er
de opprinnelige ekteskapskohortene
ikke korrigert for dødsfall og inn-
og utflytting av landet (migrasjon)
som har forekommet i perioden.

De som giftet seg i 1945
Skilsmisse har ikke vært det største
hinderet for en eventuell gullbryl-
lupsfest for dem som tilhører ek-
teskapskohorten fra 1945. 50 år

etter giftermålet var bare om lag ett
av ti ekteskap oppløst ved skilsmis-
se. Det er langt flere ekteskap som
er oppløst fordi den ene eller begge
ektefellene er døde, men nøyaktig
hvor mange det dreier seg om, vet
vi ikke. Da disse ekteskapene ble
inngått var den gjennomsnittlige
giftermålsalderen godt og vel 30 år
for menn og 27 år for kvinner. Et
gjennomsnittlig gullbrudepar ville
således være henholdsvis 80 og 77
år. 6

Skilsmisseandelen etter 50 års ekte-
skapsvarighet avviker lite fra det
som ble observert 25 år etter at
1945-kullet giftet seg. Innen sølv-
bryllupsåret, 1970, hadde 9 prosent
av ekteskapene fra 1945 endt med
skilsmisse. Denne ekteskapskohor-
ten synes også relativt upåvirket av
den kraftige økningen i skilsmisse-
tallene som startet sist på 1960-tal-
let. Årlig andel skilte per 1 000 be-
stående ekteskap fortsatte å gå rela-
tivt jevnt ned. I deres 21. til 29. ek-
teskapsår (som for denne kohorten
falt i tidsrommet 1966-1974) var
det i årsgjennomsnitt to skilsmisser
per 1 000 bestående ekteskap, og
deretter har tallet ligget godt under
én (Mamelund, Brunborg og Noack
1997). Det er rimelig å tenke seg at
mange av de faktorene som særlig
på 1970-tallet kom til å bidra til
endrede familiemønstere, "traff'
1945-kohorten så sent i livet at mye
forble ved det gamle.

	1955
De som giftet seg i 1955, har vi
kunnet følge i 40 år. Da var 14 pro-
sent blitt skilt. I løpet av de første
ekteskapsårene skilte de seg ikke
oftere enn dem som giftet seg ti år
før (1945-kohorten). Kurvene for
de to ekteskapskohortene er sam-
menfallende i de første 15 ekte-
skapsårene (figur 4). Deretter drar
1955-kohorten fra. Innen sølvbryl-
lupet hadde 11 prosent endt med

skilsmisse. 1945-kohorten kom ikke
opp i en så stor andel fraskilte før
etter 50 år.

I likhet med ekteskapskohorten fra
1945, giftet 1955-kohorten seg i en
periode hvor den tradisjonelle kjer-
nefamilien stod sterkt, og ekteska-
pets hegemoni som varig samlivs-
institusjon syntes lite truet. De aller
fleste av brudene fra 1955 var i ar-
beid før de giftet seg, men etter gif-
termålet, eller etter at de fikk sitt
første barn, valgte mange å bli
hjemmeværende (Ellingsæter og
Iversen 1984). Rundt den tiden bar-
na deres var kommet opp i skoleal-
der, blomstret den nye kvinnebeve-
gelsen opp. To av mange krav og
idealer var økt utdanning for kvin-
ner og lettere adgang til å kombine-
re familie og yrke. De som tilhørte
ekteskapskohorten fra 1955, var
antakelig "unge nok" til å ta del i og
dra nytte av de nye strømningene.
De ser også ut til å ha vært unge
nok til å ha bidratt til denne perio-
dens kraftige vekst i skilsmisser.
Rundt 1970 var det 20 år siden
1955-kohorten giftet seg, og det var
rimelig å forvente at skilsmisserate-
ne skulle gå ned. Ratene holdt seg
imidlertid relativt stabile, og gikk
først merkbart ned etter at de had-
de vært gift i 30 år (Mamelund,
Brunborg og Noack 1997).

	1965
Brudeparene fra 1965 møtte selv-
sagt de samme strømninger i tiden,
og det skjedde allerede etter noen
få års ekteskap. For denne kohorten
ble skilsmisseratene liggende på et
stabilt høyt nivå frem til sølvbryl-
lupsåret. Nærmere hvert fjerde (23
prosent) par var da blitt skilt. Sam-
menliknet med 1955-kohorten er
forskjellen slående. Allerede etter ti
år var andelen skilte dobbelt så høy
i 1965- som i 1955-kohorten.
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Det gjenstår å se om de som giftet
seg i 1965, vil fortsette å være like
tilbøyelige til å skilles på sine eldre
dager. Det kan tenkes at de fleste
som fant at ekteskapet ikke funger-
te, nå har skilt lag slik at de som
fortsatt holder stand, er ganske re-
sistente. De er dessuten blitt så
gamle og har holdt sammen så len-
ge, at det i seg selv kan være en
sperre mot skilsmisse. Men det kan
også tenkes at vi her står overfor en
generasjon som fortsetter å være
"barn av sin tid" selv om de så smått
nærmer seg pensjonsalder og har
vært gift så lenge, at de ifølge fore-
gående generasjoners familiemøns-
ter skulle sikte mot rubin- og gull-
bryllup.

	1975
Ekteskapskohorten fra 1975 er ob-
servert til og med det 20. ekte-
skapsåret. Da var mer enn hvert
fjerde par (26 prosent) skilt. Det
var 7 prosentpoeng mer enn det til-
svarende tallet for 1965-kohorten,
det vil si da de hadde vært gift i 20
år. Også for ekteskapskohorten fra
1975 stiger skilsmissekurven jevnt
(figur 4), og ligger ved en hver
varighet godt over kurven for dem
som giftet seg et tiår tidligere.

De parene som giftet seg i 1975,
hadde i stor utstrekning vært sam-
boere før de giftet seg. Studier som
er foretatt til nå, tyder ikke på at
det å ha startet som samboere gir
lavere skilsmisserisiko. Med få unn-
tak ser det snarere ut til at det mot-
satte er tilfelle. Det vil si at de som
har startet som samboere, har høye-
re skilsmisserisiko enn de som giftet
seg uten å ha "prøvebodd" med
hverandre (Kravdal 1997, Hoem og
Hoem 1988). I utgangspunktet kun-
ne en tenke seg at en samboerperio-
de ville bidra til å senke skilsmisse-
andelene av to grunner. For det
første fordi de som ikke finner for-
holdet akseptabelt, går fra hverand-

re før det kommer til giftermål, og
for det annet fordi de som velger å
gifte seg, vet mer om hva de går til
enn de som ikke har bodd sammen
fast. Når disse antakelsene om en
mulig effekt på skilsmisserisikoen
ikke bekreftes, er det nærliggende å
tenke seg at andre spesielle kjenne-
tegn ved de to gruppene "overskyg-
ger" en eventuell effekt av å ha
bodd sammen på forhånd.

Når vi sammenlikner 1975- med
1965-kohorten (en ekteskapskohort
hvor det var langt sjeldnere å "prø-
vebo"), er skilsmisseratene for de
to kohortene ganske like de tre for-
ste årene. Fra og med fire års varig-
het øker imidlertid forskjellene mel-
lom de to kohortene. Ti år etter gif-
termålet hadde totalt nærmere 10
prosent av ekteskapene fra 1965 og
13 prosent av ekteskapene fra 1975
endt med skilsmisse. Ut fra utviklin-
gen i de to ekteskapskohortene er
det vanskelig å si om det økende
innslaget av samboere kan ha hatt
noen effekt. Til nå er det imidlertid
intet som tyder på at den klare
trenden som fremkommer i figur 4,
en jevn økning i skilsmisseandelene
jo nyere ekteskapskohorter vi ser
på, er snudd.

	1985
Kurven ytterst til venstre i figur 4
viser kumulerte skilsmisseandeler
for ekteskapskohorten fra 1985.
Selv et tinnbryllup faller bort for
mange i denne kohorten. Etter ti
års varighet har mer enn hvert fem-
te ekteskap endt med skilsmisse.
Det kan synes overraskende høyt,
for mange trekk ved denne kohor-
ten peker mot lavere skilsmisserisi-
ko. Det er en kohort hvor det er
blitt enda mer utbredt å inngå sam-
boerskap, og samboerskapene har i
sin tur ført til at kvinner og menn i
denne kohorten var relativt gamle
da de giftet seg. Gjennomsnittsalde-
ren var 26,6 år for kvinner og 29,5

år for menn, og høyere giftermålsal-
der har gjennomgående vist seg å
redusere skilsmisserisikoen. At en
del som "normalt" skulle ha giftet
seg på denne tiden, kan ha fore-
trukket å fortsette som samboere,
og at denne gruppen sett under ett
må forventes å være noe mer usikre
på forholdet enn dem som gifter
seg, er også et moment som kunne
tenkes å redusere skilsmisserisiko-
en.

Som nevnt innledningsvis, er det
ingen ekteskapskohort som til nå
har kommet opp i så høye skilsmis-
seandeler som annethvert ekteskap.
De som foreløpig har de høyeste
registrerte skilsmisseandelene, er
1965- og 1975-kohorten hvor 26
prosent av de opprinnelige ekte-
skapskohortene har endt med skils-
misse. Forskjellen er bare at for
1975-kohorten har dette tatt 20 år,
mens 1965-kohorten brukte 30 år
på å komme opp i en like høy skils-
misseandel.

Hva er det beste målet på
skilsmisseutviklingen?
Hva slags skilsmisseutvikling vi kan
vente oss i årene som kommer, har
vært lite berørt i denne artikkelen.
De mange samboerforholdene gjør
det mer enn vanskelig å resonnere
om fremtiden. Dels mangler vi gode
opplysninger om hvor mange av
samboerskapene som ender med at
partene flytter fra hverandre, og
dels kan det diskuteres om alle
"samboerbrudd" bør sidestilles med
en skilsmisse. I en del tilfeller er det
åpenbart mer naturlig å sammenlik-
ne med hvor mange av tidligere ti-
ders kjæresteforhold og forlovelser
som gikk over styr. Desto flere ekte-
skapslike samboerforhold det måtte
bli, jo rimeligere er det imidlertid å
tenke seg at skilsmissetallene bør
justeres med tall for såkalte "papir-
lose" skilsmisser. Det er også verdt
å drøfte om økning i skilsmisser og
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veksten i samboerskap er to sider
av samme sak, hvor begge deler
bidrar til å svekke ekteskapet som
institusjon.

I denne artikkelen er det, som pre-
sisert innledningsvis, bare de for-
melle skilsmissene som tas opp. Et
viktig siktemål har vært å få frem
hvordan skilsmisseutviklingen kan
beskrives på flere måter. Alle tall er
like korrekte, men de gir unektelig
et noe forskjellig inntrykk av utvik-
lingen. Vi har sett at skilsmissetalle-
ne for ekteskapskohorter er økende,
men kohorttallene gir likevel et
langt mindre dramatisk bilde enn
om vi bruker dagens skilsmissemøn-
ster til å beregne skilsmisseandele-
ne i en hypotetisk ekteskapskohort.

De som analyserer skilsmisseutvik-
lingen, ønsker selvsagt å bruke uli-
ke typer mål for å få et mest mulig
riktig bilde av hva som skjer. I mer
populære fremstillinger er det imid-
lertid helst det hypotetiske målet,
det som ut fra de nyeste tallene til-
sier at nærmere annethvert ekte-
skap kan komme til å ende med
skilsmisse, som trekkes frem. Når
dette målet ofte mistolkes og for-
stås som at annethvert ekteskap
allerede har endt med skilsmisse,
blir allmenne forestillinger om våre
dagers brutte familieliv litt vel dyst-
re. Det kan være uheldig på mange
vis. Vår familieatferd er neppe helt
upåvirket av hvordan vi tror andre
innretter seg. For å beskrive skils-
misseutviklingen på en riktigere og
mer nyansert måte, er det derfor
viktig at det i populære fremstillin-
ger også gis plass til andre mål. De
kohorttallene som vi her har gitt en
smakebit av, gir i så måte mange
muligheter for spennende og nytti-
ge sammenlikninger, både på tvers
av generasjoner og over livsløpet til
hver enkelt kohort.

1. Biografiske ekteskaps- og samboerdata
ble samlet inn i en større landsrepresentativ
intervjuundersøkelse, Familie- og yrkes-
undersøkelsen 1988. Denne undersøkelsen
viser imidlertid bare hvordan det er gått
med samboerforholdene inngått før 1988.

På intervjutidspunktet var dessuten mange
av disse samboerforholdene ferske,
observasjonstiden er med andre ord kort.
Tilsvarende data for samboerforhold inn-
gått til og med 1997 er under innsamling,
men resultatene vil ikke foreligge før 1998.
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2. Hvilket vil si å unndra seg samlivet uten
fyldestgjørende grunn. Denne bestemmel-
sen ble videreført i paragraf 45 i ekteskaps-
loven av 1918.

3. Gjennomsnittsalderen for gifte kvinner
var henholdsvis 44,1 år, 45,0 år og 48,5 år i
1930, 1960 og 1990 (Keilman 1997).

4. Under forutsetning av at et kull gifte
(medregnet separerte) personer gjennom-
lever de aldersavhengige skilsmisseratene
observert i 1995, og at gjengifte og dødsfall
ikke forekommer. Bare skilsmisser hvor
vedkommende var bosatt i Norge er regnet
med.

5. 1960-kohorten er observert i 35 år. Ut-
viklingen i de nærmest foregående kohor-
tene viste en ytterst beskjeden andel skils-
misser etter lengre varighet enn 35 år
(Mamelund, Brunborg og Noack 1997).

6. Per 1.1.1996 var 25 prosent av 80-årige
menn med ekteskapserfaring enkemenn,
mens andelen enker blant 77-årige kvinner
i samme situasjon var 58 prosent (Statistisk
sentralbyrå 1996b).
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